Si quis autem, quod fieri minime credo, auferre presumserit hanc meam prescriptionem, sit a Dominici corporis extraneus, et cum Datam et Abiron abeat portionem, amen.

Facta carta die II feria, XIIIII kalendas aprilis, era T.LXX.I<sup>a</sup>, regnante rex Sancio Gartianis in Aragone et in Castella et in Legione, de Zamora usque in Barcinona, et cuncta Guascogna imperante. Ego domna Maiore regina presentem ibi fui, episcopus dominus Mancio in Aragone, senior Lope Sanci in Luar, senior Orioli Sangez in Kakabello.

Velasco ex palatio regis scripsi. Pax vobis.

1033 marzo 19 60

*Sancho el Mayor da a Sancho Jiménez una heredad ingenua en Agüero.*

FDZ, *Libro Gótico*, fol. 29 v.<sup>o</sup>.

Ed. MAGALLÓN, *Colección diplomática*, núm. 38, p. 127.

De illa ereditate de Aguero que fuit de senior Sanxo Scemeronis.

In Dei nomine. Ego Santius, gratia Dei rex, tibi Sancio Eximinonis, propter quod mici bonum fecisti serbitum, facio hanc carta inieuuationis de illa hereditate que habuit in Agüero de domno Blasco episcopo, et sicut dedit mici eam et ego davo tibi illam inieuam, sic kasas quam terras et vineas, et omnia que ad ipsas kasas pertinet, ut abeas illam inieuua de me et de omni progenie mee, per secula cuncta.

Si quis autem omnis homo disrumpere temptaverit, sit a Dominici corporis extraneus, et cum Iuda traditore habeat portione, amen.

Facta carta in XIIIII kalendas aprilis, II feria, in era T.LXXI, regnante rex Sancio in Aragone et in Pampilonia et in Castella, episcopo domno Sancio in Pampilonia, episcopo domno Mancio in Aragone, senior Exemeno

Enneconis in Aguero, senior Lope Sanxi in Luar, senior Orioli Sanxi in Kakabiello, Sce-meno Eldebueni de Aguero teste, et presbiter Lope Maiore teste, et presbiter Bancio teste. senior Gomez Sangez maiordomo in palatio regis.

Vasco monacus scripsit.

(1033)<sup>1</sup>

*Doña Sancha de Artieda entrega a San Juan unos mezquinos en Villanúa, Boliola y Ansó.*

FDZ, *Libro Gótico*, fol. 34 v.<sup>o</sup>-35, copia siglo XI-XII.

De illa domna Sancia de Artieda.

In Dei nomine. Hec est scedula de illa domna domna Sancia de Artieda. Inspiravit eam Dominus et tradidit pro redemtione anime sue vel parentum suorum ad cenobio Sancti Iohannis illos miskinos de Villa nuga et de

<sup>1</sup> Evidentemente la fecha está falta de una T. Tampoco puede ser exacto el número de equis. Consideramos que debió haber sólo dos.

Boliola, cum suos palatios et terras et vineas et quantum ibi abuit; et unu excusat in Anso. Et sunt testes illo abbatte domno Eximinio de Undaguasse et Oriolis Sanciz de Salasas et Eximino Ennecones de Logasti et senior Blas-co Enneconis de Martes et Galindo Blaszquez de Sancti Miteri et Mancio Lupi de Elesuni.

Et ego Sancia, qui hanc scedula rogabi scribere // et cum testibus firmavi, omnia que supra affata sunt, firma permaneat. Et si aliquis ex inde abstrahere voluerit, sit extraneus de corpus et sanguinis Domini nostri Ihesu Christi, et cum Iuda traditore abeat portione in inferno inferiori.

Regnante rex Sancio Garseanis in Aragone et in Pampilona et in Castella, episcopus dominus Mancius in Aragone, era [T]LXXXI<sup>r</sup>.

1034 septiembre 24

*Oriol, abad de Guasillo, dona a San Juan lo que tenía en Guasillo, un palacio y tierras en Streto y unas viñas sitas en Asieso.*

H eres

FDZ, *Libro Gótico*, fol. 16 v.<sup>o</sup>, copia siglo XI-XII. Ed. PÉREZ DE URBEL, *Sancho el Mayor*, p. 436.

De Guassilgu et eius scedula.

Sub Christi nomine et eius gratia. Hec est pagina quam feci ego Oriolus, abba de villa que appellatur Guassilgu, compunctus a timore Domini, desiderans amonitione sancti Evangelii implere, quod dicit: "Facite vobis amicos de mamona iniquitatis, ut cum defeciritis recipiant vos in eterna tavernacula" (*Luc.*, 16, 9). Ita concedo et offero in cenobio Sancti Ihoannis cuncta que abui ex parentibus meis et que ego ganavi in Guassilgu, tam terris quam vineis, aquis, pascuis et domum Sancti Adriani, cum edificiis suis, et ortu et molendini in Aragone, et mea parte de meskinos; en in Seresi, palatium et terras; et in Asiesu, vineas quem abui similiter et concedo ad Sancti Ihoannis; et confirmavit has vineas meas nepus dominus Enneco ad Sancti Ihoannis, pro remedium amine sue et mea.

Facta carta donationis era T. LXX. II<sup>a</sup>, VIII kalendas octobris, temporibus Santioni regis tenentis imperium in Aragone et in Pampilia et in Castella et in Legione, abba domno Blasco in Sancti Iohannis.

(1004 - 1035?)

63

*Sancho el Mayor concede la tercera parte de la villa de Orcantue al monasterio de San Martín de Cercito.*

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 711, núm. 6,  
copia siglo XI.

Ed. MAGALLÓN, *Colección diplomática*, núm. 40,  
p. 130.

De Orçantue villa.

Orçantue tertiam partem posuit rex dominus Sancius maior cum mescinis in pascuis, in aquis et in padulibus. Omnem tertiam partem termini posuit in Sancti Martini pro remedium anime sue ad compendium monacorum servientium Deo in ipsa domo ut abeant, possident, vindicent usque in sempiternum.

(1020 - 1035)

64

*Endregoto entrega a San Juan la villa de Bernués para después de la muerte de ella y de su hija Bergundia.*

FDZ, *Libro Gótico*, fol. 43, copia siglos XI-XII.

De Bernuassi villa.

Sub Christi nomine et eius gratia. Hec est cartula quam ego ultima Christi ancilla Endregoto fieri iubeo de mea villa Bernuasse, quam pono ad domum Sancti Iohannis pro mea anima, per talem convenio ut in mea vita possideam eam; et post mortem meam, possideat eam domina Bergundia mea filia, ut faciat pro mea anima in Sancti Iohannis tandiu fuerit viva. Et post suo transitu serviat in Sancti Iohannis pro animabus nostris et parentum nostrorum, tam illa villa que supra nominavi quam ecclesia illa Sancti Salvatoris de Pueio, cum tota lure pertinentia, id est cum aquis, pascuis, ingressibus et regressibus.

Si vero post mortem meam, quod absit, germani eius contentionem habuerint cum ea super ipsam villa, accipient eam abbates et monachi de Sancti Iohannis in sua vita de mea filia, et suas equas similiter accipient, et sint adunatas cum illas de Sancti Iohannis, et quando habuerit opus illas equas, faciant illi adiutorium de illis in sua vita; et post mortem suam in Sancti Iohannis serviant cum toto illo alio supradicto.

Et si aliquis parentum meorum, vel aliquis homo vir vel mulier, voluerit hoc testamentum

quod ego facio, pro mea anima et parentum meorum, disrumpere, et istam villam et ecclesiam de Sancti Iohannis voluerit abstraere, ex parte Dei omnipotens et mea sit condemnatus et maledictus, et cum Iuda traditore et cum Datan et Abiron habeat porcionem, amen.

Facta carta confirmationis regnante rege domno Sancio in Castella et in Pampilona et in Aragone, in Suprarbi et in Ripacorza. Domno Daco de Medianetu teste, Galinno Lupi de Arrabinella teste, Sangu Garcianis de Bernuasse teste, Sangu Garcianis de Izarbi teste, Comesanus presbiter titulavit.

(1004 - 1035)

65

*Sancho el Mayor concede a Sancho todo lo que pudiese adquirir y sacar de poder de moros entre el río Pisuerga y el monte Turbón.*

AHN, *San Juan de la Peña*, leg. 442, núm. 23 R, que no aparece en la carpeta actual (B).

FDZ, *Liber Privilegiorum*, I, 47, que copia el anterior (C).

Ed. MAGALLÓN, *Colección diplomática*, núm. 39, p. 128-129, tomado de B.

*Sub Christi nomen et eius divina gratia, Ego rex Santius, imperator in Castella et in Pampilona et in Aragone et in Superarbi et in Ripacurcia, facio hanc cartam donationis tibi Sancio, baron de illa Pennella, meo nepto. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate et propter servicium quod mihi fecisti et die cotidie facis, ideo dono et concedo tibi de Pisuerga usque ad montem Turbonem, quantum possit comparare et exemplare et acaptare et ad gentem paganam tollere, totum habeas francum et liberum, tu et filii tui et omnis generacio vel posteritas tua per secula, salva mea fidelitate et de omni mea posteritate, per secula cuncta.*

*Signum Santius [signo] regis et imperator. Facta carta in mense madio, era millesima, in illo sitio de Penna. Et ego Sanctius rex et imperator in Castella et in Pampilona et in Aragone et in Superarbi et in Ripacurcia, episcopus don Garcia in Burgis, episcopus Guillermus in Pampilona, episcopus Raimundus in Aragone, aperte don Garcia in Sancti Salvatoris de Oveto, apas don Iohannes in Sancti Salvator de Leire. Et sunt testes infante don Ferando et infante don Garcia, filius rex Sanctius, comite don Osor sedente in Asturias, co-*

*mite don Ferando senior in Burgis et teste, Petro Sanz senior in Nagera et teste, Fertun Acenar senior in Pampilona et teste, Ennec Sanz illo mayor senior in Aragone et teste, Asner Asnare senior in Tena, Asner Asnar de Labaor senior in Valle.*

*Ego Garcia sub iusu regis hanc cartam scripsi et hoc signum [signo] feci.*

(1035 ?)

66

*Sancho el Mayor da a su hijo Ramiro I las tierras sitas entre Vadoluengo y Matirero, a excepción de Loarre, Samitier, Ruesta y Petilla de Aragón. Le da también otros lugares en Navarra y Castilla.*

*Ramiro I promete a García de Nájera que no le reclamará más tierras ni le acometerá en su reino.*

AHN. San Juan de la Peña, carp. 697, núm. 2, original.

Ed. BRIZ MARTÍNEZ, Historia de San Juan de la Peña. p. 377.

Ed. IBARRA, DRI, núm. CXV, p. 188-189.

Ed. UBIETO, Estudios, p. [116].

Facta carta donationis quod ego Sancius, gratia Dei rex, dono de terra mea tibi filio meo Ranimiro, id est de Matirero usque in Vadum longum ab omni integritate. Dono tibi tota illa terra que teneas, abeas, possideas illa per secula cuncta, foras Luar et Sancti Emeteri, cum totas eorum villas, quod teneat filius meus Gundesalbus, et Arrosta cum totas suas villas et cum Petiella, quod teneat filius meus Garcia. Et in illa parte Vadum longum dono tibi Eibar et Gallipenzo, cum totas suas villas, et Ligiaxi cum Sabaiza et cum Stelaba et cum eorum pertinenciis, et Alloz cum Aztobieta, et Arboniesse et Vurutanie cum suas villas, et Arazuri cum suas villas, et Sarriguren et Ibero cum suas villas et Tuybar et Ollaz et Exarri cum suas villas et Amillano cum suas villas et Arbeiza cum suas villas; in Verroza, Ligiera et Taroca et Bannios et Soto malo; et in Castella, Rigo de Vena. Istud totum dono tibi ab omni integritate tam populatum quam etiam pro populare Deo iubante, amen.

Ita iuro ego Ranimirus, prolis Sancioni regis, tibi germano meo domno Garcia, pro Deum patrem Omnipotentem et pro Beate Marie Virginis et pro angelos et arcangelos et pro duodecim Apostolos et pro martires et

confessores et pro omnes Sanctos Dei, ut de ista ora in antea non requiram contra tua partem plus terram, nisi istam quam pater meus mici donat et supra est scriptum, neque non ponam tibi azakia aut alhodera que tibi tua terra tollam, nec per pacem, nec per alfetna, nec cum mauros, nec cum christianos. Sed si aliquis audaciter comprehensus fuerit in hac elatione, quod tibi contradicere aut resistere voluerit, in quantum valuero contra illum expugnavo atque inimicus ero.

alfetna = revuelta - sedicio